transcendentálního vztahu? Mezi látkou a formou přece existuje rozdíl. Zatímco první látka je indiferentní vůči každé substanciální formě (může být subjektem různých forem), tak substanciální forma je nějak determinována k aktualizaci této, a ne jiné látky. Proto může být touto látkou jako svým termínem také individuována. Suárez odmítá i tento typ individuace. Substanciální forma, např. rozumová duše, aktualizuje současně různé části látky, např. jednotlivé části těla, takovým způsobem, že se v nich nachází celá. Tedy není možné, aby substanciální forma byla individuována prostřednictvím určitého přizpůsobení se (*coaptatio*) celému tělu a jednotlivým jeho částem. Substanciální forma dále je s to postupně informovat různé látky, podobně jako když při metabolismu dochází k tomu, že substanciální forma neboli duše informuje postupně různé látky.⁵³² Jiný příklad, kterým Suárez dokládá tuto indiferenci substanciální formy, je věroučný fakt zmrtvýchvstání těla.⁵³³

Jak je tomu však v případě materiálních forem, které nejsou stvořeny a zvnějšku zaváděny do látky, nýbrž jsou vyváděny ze samotné potence látky? Zdá se, že tyto formy informují látku natolik „těsným“ způsobem, že v žádném slova smyslu nemohou být od látky separovány. Pro tyto tzv. „materiální“ formy, na rozdíl od formy rozumové duše, zdá se, platí, že je pro ně nutná a „esenciální“ aktuální inherence, respektive závislost na numericky určité látce.⁵³⁴ Suárez předpokládající věroučný fakt transsubstanciace však tvrdí, že Bůh, který je s to uchovat akcident nezávisle na substanci, je s to uchovat materiální formu bez látky, protože platí, že větší ontologická závislost existuje mezi akcidentem a substancí než mezi substanci-

causa et principium individuationis talium formarum in suo genere, ex principio posito, quod causa entitatis est causa unitatis, et quia materia non causat formam, nisi singularem et individuum; ergo causando entitatem causat individuationem eius“, DM 5,6,5, s. 182. Zdá se, že můžeme u Suáreze hovořit o jakési „externalizaci“ vnitřních příčin.

⁵³² *Sed difficultas est an individuetur saltem forma per materiam tamquam per terminum, ad quem dicit habitudinem. In hoc enim videtur esse differentia inter materiam et formam, quod materia, quia eadem numero substatur pluribus formis, non potest habere individuum terminationem ex forma quam respicit; at vero forma non habet eam indifferentiam, sed determinatur ad hanc materiam actuandam, et ideo individuari potest ex hac materia, tamquam ex termino, ad quem dicit habitudinem, ut talis forma est ... Sed imprimis ratio facta non habet locum in anima rationali, quae eadem numero manens potest diversas materias actuare. Primum enim simul ita actuatur diversas partes materiae componentes idem corpus, ut tota sit in singulis partibus; ergo non potest per coaptationem ad totum corpus et ad singulas partes ejus individuari. Sed magis urget quod successive potest informare diversas materias integras, ut quando per nutritionem continuam paulatim amittitur tota materia, in quam primum fuit introducta forma, et alia nova acquiritur, et eadem forma informatur*“, DM 5,6,6, s. 182.